
VĒSTĪJUMS NĀKAMAJĀM PAAUDZĒM 

2023. gada 1. jūnijā 

 

 

Godājamais lasītāj! 

 

Latvijas Republikas Satversmē esam nostiprinājuši stingru apņemšanos izturēties 

atbildīgi pret nākamajām paaudzēm. Mūsu atbildība ir katram savā darbā un ikdienā 

darīt visu iespējamo, lai Latvijas valsts, atstājot to mantojumā nākamajām 

paaudzēm, vienmēr ir brīva un neatkarīga, demokrātiska un tiesiska, kā arī 

labklājīga un sociāli atbildīga, nacionāla valsts. Lai valsts un tās amatpersonas ik 

dienu patiesi redzētu ikvienu Latvijas cilvēku un viņa vajadzības, kā arī ļautu katram 

šeit justies droši. Lai pieņemtie likumi būtu taisnīgi un likumu ievērošanu uzraudzītu 

profesionāli stipras un neatkarīgas tiesas. Tāda ir un tāda būs mūsu Latvijas valsts. 

 

Cilvēki vēršas tiesā, kad viņi ir gatavi cīnīties par savu taisnību, kad nepieciešams 

neatkarīgs arbitrs ieilgušā strīdā vai arī kad kāds cits, arī pati valsts, viņiem dara 

pāri. Tiesa noskaidro patiesību, izšķir strīdu un pieņem taisnīgu nolēmumu. Tā kā 

pasaule nemitīgi mainās un zinātnes attīstās, lietas izspriešanai tiesā nozīmīgo faktu 

noskaidrošanai nereti var būt nepieciešamas speciālas zināšanas. Šajos gadījumos 

taisnīga tiesa nav iespējama arī bez neatkarīgas tiesu ekspertīzes. 

 

Šodien, 2023. gada 1. jūnijā, mēs liekam pamatus Vienotā tiesu ekspertīžu centra 

laboratoriju ēkai, kura ir tehnisks priekšnoteikums vienotas un no izmeklēšanas 

funkcijām nošķirtas tiesu ekspertīzes iestādes izveidei. Tas ir solis, kuru speram, lai 

veicinātu ekspertu neitralitāti un neatkarību un palielinātu sabiedrības uzticēšanos 

tiesas procesam kopumā. Šīs ēkas būvniecības projektu vada SIA “Tiesu namu 

aģentūra”, bet tā īstenošana uzticēta Latvijas būvkomersantam SIA “Woltec”. 

 

Jūs, kuri lasāt šo mūsu atstāto vēstījumu, jau noteikti zināt, kāds mūžs šai ēkai bijis. 

Mēs ceram, ka tā godam kalpojusi savam mērķim un ka tajā veiktās ekspertīzes 

palīdzējušas spriest taisnīgu tiesu. 

 

Laiks, kad rakstām šo vēstījumu, ir patiesi sarežģīts. Tiesiskumam, demokrātijai un 

tiesu varai tajā ir centrālā loma. Visa demokrātiskā pasaule šodien aizsargā un 

institucionāli stiprina vispārcilvēciskās un demokrātiskās vērtības un nosoda 

Krievijas sākto brutālo agresijas karu Ukrainā, kā arī mēģina rast risinājumu 

klimata pārmaiņu sekām. Mēs ticam, ka mūsu centieni tiesiskuma stiprināšanā būs 

vainagojušies ar panākumiem. Mēs ticam, ka mūsu Latvija nākotnē, kurā jau dzīvojat 

Jūs, joprojām būs neatkarīga un demokrātiska. Un mēs ceram, ka Jūs atcerēsieties 

mūs kā tos, no kā Jūs paši pārņemsiet šo Satversmē nostiprināto pienākumu – 

izturēties atbildīgi pret nākamajām paaudzēm. 

 

 

Inese Lībiņa-Egnere, tieslietu ministre 

Igors Rajevs, Iekšlietu ministrijas parlamentārais sekretārs 

Santa Sausiņa, SIA “Tiesu namu aģentūra” valdes locekle 

Aleksandrs Bimbirulis, SIA “Woltec” valdes priekšsēdētājs 


